VITA S. MALACHIAE EPISCOPI HYBER-

NIAE, EDITA A BEATISSIMO BERNARDO

Abbate Claraullenensi. Nos numerum capitum
margini adiecinus.

PRAEFATIO AVTHORIS.

SEmper quidem opera preçum fuit illustres sanctorum describere
vitæ, vt sint in speculum & exemplum, ac quoddam veluti condi- Historia
mentum vitæ hominum super tetricam. Per hoc enim quodammodo Sanctorum
apud nos etiam post mortem viuunt, multosque ex his, qui vi- quid confe-
uentes mortui sunt, ad veram prouocant & reuocant vitam. Ve- rantur.
rum nunc maximè id requirit raritas sanctitatis, & nostra planè
etas inops virorum. Quam sanctæ inopiam super nos ad eo inualuisse
venimus, venimus ut dubium illa sententia nos feriri: Quoniam abundabit iniquitas, Matth. 24.
refrigescet charitas multorum. Et vt suspicor ego, aut præstò, aut propè est, de quo
scriptum est: Faciem eius præcedet egestas. Ni fallor, Antichristus est iste, quæ famæ Iob 41.
& sterilitas totius boni, & prætit, & comitatur. Siue igitur nunciæ iam præsentis, siue
iamiamque adfuturi prænuncia, egestas in evidenti est. Taceo vulgus, taceo vilem
filiorum huius seculi multitudinem: in ipsas Ecclesiæ columnas, volo, oculos leues.
Quem mihi ostendas vel de illorū numero, qui videntur dati in lucem gentium, non
magis de sublimi fumantem, quam flammantem? Et si lumen, quod in te est, inquit, Matth. 6.
tene-

NOVEMBER.

94

tenebrae sunt, quæ sunt tenebrae? Nisi tu illos fortè (quod non credo) lucere dixeris, qui quæstum astimant pietatē, qui in hæreditate Domini, non quæ Domini, sed magis quæ sua sunt, querantur. Quid dico quæ sua sunt? Perfectus sit & sanctus etiam sua querens, suaque retinens, si ab alienis cor manusq; contineat. Meminerit tamen, qui sibi usque huc fortè peruenisse videntur, eundem exigi sanitatis gradum & ab ethnico. An non milites suis iubentur cōtentī fore stipendijs, ut salvi fiant? Magnum verò Ecclesiæ doctori, si sit sicut unus militum: aut certè (quod ad illorum improprium propheta loquitur) si ut populus, ita & sacerdos fuerit? O deformatum. Itāne summus merito reputandus erit, qui à summo corruens gradu, hæredit vix infimo, nè abysso absorbeat? Quār rarus tamen iste in clero? Quem item das mihi contentum necessarijs, contemptorem superflorum? Lex est tamen præfixa ab Apostolis Apostolorum successoribus: Vtūm & vestitum habentes, inquiunt, his contenti simus. Vbi forma hæc? In libris cernimus eam, sed non in viris. Habes vero de iusto: Quia lex Dei eius in corde ipsis, & non in codice. Nec perfectionis gradus. Perfectus carere & necessarijs paratus est. At gratis istud. Vtinam superflui ponatur modus: Vtinam non cupiamus in infinitum. Sed quid? Fortè reperias, qui hoc possit. Id quidem difficile. Sed vide quid egimus. Quæramus virum optimum, multorum liberatorem, & eccè laboramus in inueniendo, qui seipsum saluum facere possit. Optimus hodiè est, qui non est nimis malus. Vndè quoniam à terra deficit sanctus, videor mihi non superuacuè ex his, qui empti sunt de terra, reuocare ad medium Malachiam Episcopum, virum verè sanctum, & nostrorum quidem temporum singularis sapientiae & virtutis. Iste erat lucerna ardens & lucens, nec extincta est tamen, sed submota. Quis mihi iure succenseat, si readmouero eam? Immò vero non est, quod mihi ingratissime esse mei seculi homines debeant, & omnis deinceps generatio ventura, si quem conditio tulit, reuocem stylo: si mundo restiruam, quo dignus non erat mundus: si seruem memoriam hominum hominem, cuius memoria in benedictione sit omnibus, qui legere dignabuntur: si me excitante amicum dormientem, vox turris audita fuerit in terra nostra, dicens: Ecce ego vobis sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi. Deinde sepultus apud nos est, nobis specialiter hoc opus incumbit. Quid quod me inter speciales amicos sanctos ille habebat, & eo loci, ut nulli in hac parte gloria secundum fuisse me credam? Nec mercede vacat mihi tanta familiaritas sanctitatis. Primitias iam accepi. In extremis positus erat, immò in principijs, iuxta illud: Cum consummatus fuerit homo, tunc incipit. Accurri ego, ut benedictio morituri super me veniret. At ille cum iam membra alia mouere non posset, fortis ad dandam benedictionem, eleuatis sanctis manibus super caput meum, benedixit mihi, & benedictionem hæreditate posseideo; & quomodo ego illum filiere queam? Postremò tu id mihi Abba Conganci in iungis, reuerendus frater, & dulcis amicus meus, ac tecum pariter (vt ex Hybernia scribis) vestra illa omnis Ecclesia sanctorum. Libens obedio: præsertim quod non eloquimur, sed narrationem. Dabo vero operam, ut ea sit pura & luculenta, deuotos informans, fastidiosos non onerans. Sanè narrationis veritas secura apud me est, intimata à vobis, haud alia proculdubio protestantibus, quār quæ certissimè comperta sunt vobis.

VITA.

Noubris 5.
Cap. 1.
Patria S.
Malachia.

Deut. 32.
Parentes.

Historia
huius fides.

Dicit literas.
ras.

MALACHIAS noster, ortus Hybernia de populo barbaro, ibi educatus, ibi literas edocitus est. Cæterum de natali barbarie traxit nihil, non magis, quār de sale materno pisces maris. Quār verò suave, quod in culta nobis barbaries tam urbanū protulit ciuem sanctorum, & domesticum Dei? Qui producit mel de petra, oleumque de saxo durissimo, ipse fecit hoc. Parentes tamen illi fuere genere & potentia magni, iuxta nomen magnorum, qui sunt in terra. At mater mēte, quār sanguine, generosior, fatigebat in ipso initio viarum suarum, notas parvula scire viae vitae: hanc pluris illi existimans ventosa scientia literaturæ secularis. Ad vitranq; tamen huic non defuit ingenium proætate: In scholis literas, domi timorem Domini docebatur, & quotidianis profectibus respōdebat ambo-

DE S. MALACHIA EPISCOPO HYBERNIAE.

95

ambobus suis, magistro & matri. Nempe à principio spiritus fortis est bonus, per quem erat puer docilis, & amabilis valde, mirè admodum omnibus per omnia gratiosus. Bibebat autem pro lacte de pectori materno aquas sapientia salutaris, & fiebat in dies seipso prudentior. Prudentior, dicam, an sanctior? virtusque si dixeris, non me penitebit. Veritatem enim dicam. Agebat senem moribus, annis puer, expersus pueritia. Sancta eius pueritia.

Cumque ex hoc cunctis esset reverenter ac stupori, non tamen inde, ut asperget, insolentior inueniebatur, sed magis quietus & subditus in omni mansuetudine. Non impatiens magisterij, non fugitans disciplinam, non lectionis fastidens, non ludorum denique appetens: quod vel maximè illa aetas dulce ac familiare habere solet. Et proficiebat supra omnes coetaneos suos in ea quidem literatura, quæ illi competebat aetas. Nam in disciplina minorum, profectusque virtutum, etiam super omnes docentes se in breui eniuit, non tam matre tamen, quam vocatione magistra. Hac solicitante, haud legniter & in diuinis exercebatur, petere secretum, anticipare vigilias, meditari in lege, refici parcius, orare frequentius. Et quia ecclesiam frequentre nec vacabat propter studium, & pro verecundia non libebat, leuare puras manus in omni loco, ubi tamen secreter id posset. Iam tunc siquidem cautus fuit declinare virum virtutum, inanem gloriam. Est vicus prope ciuitatem, in qua discebat puer, quod magister eius frequenter pergere solitus erat, ipso solo comite. Illò euntibus ambobus pariter, ipse (ut postea referebat) retrahebat pedem, sivebat gradum, & stans à tergo magistri, illo quidem non comprehidente, expansis ad cælum manibus, raptum quodammodo, ac veluti iaculata emittebat orationem: & sic dissimulans, magistrum denuō fequebar. Illiusmodi pio furto puer sapius illudebat comitem & magistrum. Non est dicere omnia, quæ eius principia colore bona indolis decoranere: ad maiora, atque utiliora currendum. Vnum tamen refero adhuc, quod hoc, meo quidem iudicio, non modo bona, sed & magnæ in puer dederit insigne spei. Excitus aliquando opione cuiusdam magistri, (erat enim famosus in disciplinis, quas dicunt liberales) adiut illum discedit cupiditate. Quippe extrema iam pueritia captans, ad eas literas anhelabat. Intrans vero domum, vidit virum ludentem subula, crebrisque sulcantem traclibus nescio quo notabili modo parietem. Et solo visu offendus puer serius, quod levitatem redoleret, resiliuit ab eo, ac deinceps illum nec videre curauit. Ita cum esset studiosissimus literarum, præ honesto tamen spreuit eas virtutis amator. Tali quodam præludio puer præparabatur ad eum, qui se manebat in fortiæ aetate, conflixi: iamque ipse aduersarius provocabat. Et Malachia quidem pueritia sic erat. Porro adolescentiam simili transiuit simplicitate, & puritate: nisi quod crescente aetate, crescebat simul illi sapientia & gratia apud Deum & homines.

Hinc iam, id est, ab ineunte adolescētia eius, coepit manifestius apparere, quid esset in homine, & gratia Dei in illo vacua non videri. Videns enim industrius adolescentem, quod in maligno mundo positus sit, & cogitans qualem spiritum accepisset, ergo sebat. ^{1. Iohann. 5.} intra se: Non est spiritus huius mundi iste. Quid isti, & illi? Non est societas alteri ad alterum, non plus quam luci ad tenebras. Meus ex Deo est, & scio quæ in illo donata sunt mihi. Inde mihi interim adhuc innocentia vita, inde continentia decus, inde iustitia famæ, inde quoque illa eo securior, quo secretor, gloria mea est testimonium. ^{2. Cor. 1.} conscientia meæ. Nil horum mihi tutum sub principe mundi. Deinde habeo thesauros hunc in fictili vase. Verendum ne impingat, & frangatur, & effundatur oleum letitiae, quod porto. Et quidem non impingere inter saxa & scopulos distorta & anfractuosa ^{Periculofic} via & vita huius, difficilimum. Itane in momento perdam simul omnes, quibus ab ^{sumum iter} vita huius initio præuentus sum, benedictiones dulcedinis? Resigno illi potius, à quo sunt, & inter homines pariter. Et ego enim ipsius. Perdo ipsam ad tempus animam meam, ne perdam ^{ace} in æternum. Et quod sum, & quæ habeo omnia, ubi mihi aequè salua, vii in manu authoris? Quis ita ad seruandum sollicitus, ad retinendum potens, ad restituendum fidelis? Seruabit tutum, restituet opportunè. Sine retractione me do ad seruandum illi de donis suis. Non potest mihi periire ex omnibus, quæ in opus pietatis expendero. Forte & sperare plus aliquid licet. Solet reddere cum visura, quæ dat gratis. Ita est. Etiam cumulabit, & multiplicabit in anima mea virrum. Hæc cogitauit, & fecit, sciens absque facto vanas esse cogitationes hominum.

Erat homo in ciuitate Ardinacha, (ipsa est, in qua alitus est Malachias) & homo ille ^{Cap. 3.} sanctus, & austere admodum vita, inexorabilis castigator corporis sui, cellam habens iuxta

SIRIUS

LVIII

S. Malachij: iuxta ecclesiam. In ea manebat, ieunis & obsecrationibus seruiens die ac nocte. Ad as adiungit hunc se contulit Malachias, formam vita accepturus ab eo, qui viuum se tali damnatione ad quen uerat sepultura. Et vide humilitatem. A primæa ætate in sancta arte magistrum (quod sanctiss. dubium non est) habuerat Deum: & eccè factus est denuò discipulus hominis, homo mitis & humiliis corde. Si nesciebamus, hoc vel solo nobis ipse probauit. Legant hoc, qui docere, quæ nō dicere, conantur, discipulos sibi coaceruantes, qui nunquam discipuli extiterent, cæci duces cæcorum. Malachias doctus à Deo, doctorem nihilominus quæsiuit hominem, & quidem cautè & sapienter. Quid simile, quæso, afferre quibat, in quo æquè daret caperetque experimentū profectus sui? Si Malachia exēplum eis pro minime est, Pauli opus attendant. Nonne Euangelium suum, quod non ab homine acceperat, sed à Christo, cum hominibus tam censuit conferendum, nè forte in vacuum curreret, aut cucurisset? Vbi ille securus non est, nec ego. Si quis hoc scit, viderit, nè non tam securitas sit, quam temeritas. Sed hæc alterius temporis. Nunc verò sonuit in ciuitate, quod factum est, & commota est vniuersa ad inopinatam nouitatem. Stupebant autem omnes, & virtutem mirabantur, eo quæ amplius, quo minus visitata in gente fera. Videres tunc reuelari ex multorum cordibus cogitationes. Plerique humano affectu pensantes factum, plangere & dolere, quod dilectus omnibus, delicatusque adolescens, duris se adeo laboribus manipulasset. Alij suspiciati leuitatem propter ætatem, diffidere de persecutantia, timere de casu. Nonnulli temeritatem causantes, indignari & fremere in eum, quod supra etatem & vires inconsultè rem arduam fuisse aggressus. Verum ille sine consilio egit nihil. Nam habuit consilium à prophetâ, qui ait: Bonum est homini, si portauerit iugum ab adolescentia. Et addit: Sedebit solitarius, & tacebit, quia leuauit se supra se. Sedebat sibi iuenculus secus pedes Imarij, (hoc enim nomen viro) & aut discebat obedientiam, aut se didicisse docebat. Sedebat ut quietus, ut mansuetus, ut humilis. Sedebat, & tacebat, sciens secundum prophetam, cultum iustitiae esse silentium: sedebat ut perseverans, tacebat ut verecundus, nisi quod suo illo silentio in Dei auribus loquebatur cum sancto David: Adolescentulus sum ego, & contemptus: iustificationes tuas non sum oblitus. Et sedebat interim solitarius, quia & sine socio, & sine exemplo. Quis enim ante Malachiam distictissimum viri propositum vel cogitaret attentare? Nempe mirabile omnibus habebatur, non imitabile. Malachias imitabile persuasit, sedendo duntaxat, & tacendo. Intra paucos dies habuit imitatores non paucos, provocatos exemplo suu. Ita qui primò solitarius sedet, & vnicus patris sui, fit iam unus ex multis, fit ex vniogenito primogenitus in multis fratribus. Et t' prior in conuersione, ita in conuersatione sublimior: & qui ante omnes venit, omnium iudicio supra omnes emicuit in virtute. Et dignus visus est Episcopo pariter & magistro, qui ad Diaconij gradum promoueretur. Et coegerunt eum.

Cap. 4.

Hinc iam Leuita Domini publicè se ad omne opus pietatis accinxit: plus verò ad eas res, in quibus aliqua iniuria videretur. Denique cura erat ei maxima in sepelientis defunctis pauperibus, quod hoc sibi non minus humilitatem saperet, quam humanitatem. Nec defuit nouo nostro Tobia rediuiua à muliere tentatio, immò à serpente per mulierem. Geriana eius indignitatem (ut sibi videbatur) officij exhorrens: Quid facis (inquit) o insane? Dimitte mortuos sepelire mortuos suos. Et hoc illi quotidie exprobans ingerebat. Sed respondebatur mulieri stulta iuxta stultitiam suam: Misera, tu eloquij easfi vocem tenes, sed virtutem ignoras. Ita ministerium, ad quod coactus acceperat, deuotus tenuit, indefessus exercuit. Vnde & censuerunt etiam sacerdotale officium imponendum illi. Et factum est ita. Erat autem, cum sacerdos ordinatus est, annos natus quasi vigintiquinque. In qua eius vtraque ordinatione, si quid præter canonum formam procelisse videretur, ut verè videtur, (siquidem infra vicesimumquinto annum Leuiticum ministerium, infra tricesimum adeptus est sacerdotij dignitatem) donandum sanè tum zelo ordinatoris, tum meritis ordinati. Ego verò istud nec in sancto redargendum, nec usurpandum consuluo ei, qui sanctus non fuerit. Nec contentus Episcopus, etiam vices suas commisit ei, seminare semen sanctum in gente non sancta: & dare rudi populo & sine lege viuenti, legem vitæ & disciplinæ. Suscepit ille mandatum in omni alacritate, sicut erat spiritu seruens: nec talentis incubans, sed inhians lucris. Et eccè linguæ sarculo cœpit euellere, destruere, dissipare, de die in diem factans praua in directa, & aspera in vias planas. Exultabat ut gigas ad discurrendum ubique. Diceres ignem vrentem in consumiendo criminum vepres.

vepres. Diceres securim, vel afciam in dejeſtō plantationes masas, extirpare barba-
ticos ritus, plantare Ecclesiasticos. Veteros omnes (neque enim paucū inuenie-
bantur) abolbat ſuperſtitiones, ſeu qualibet, ybi cunquē depræhendifſet, malignita-
tes, immiſſas per angelos malos. Denique quicquid incoſtitutum, quicquid inde-
corum, quicquid diſtortum obuium habuifet, non parcebat oculus eius: ſed velut
grando grossos ēſicibus, & ſicut puluērem ventus à facie terra: ſic coram facie ſua
eiusmodi nitebatur totum pro viribus exturbare, ac delere de populo ſuo. Et pro his
omnibus tradebatuira cæleſtia optimus legislator. Leges dabat plenas iuſtitias, ple-
nas modiſtæ & honesti: ſed & Apoſtolicas fanſtiones, ac decreta fanſtorū patrum,
præcipueque conſuetudines ſanctæ Romanae Ecclesiæ, in cunctis ecclesijs ſtaruebat.
Hinc eft, quod hodiè in illis ad horas canonicas cantatur & pſalluntur, iuxta morem
vniuersitatem terra. Nam minime id antè ſiebat, nein ciuitate quidem. Ipſe verò in ado-
lescentia cantum didicerat: & in ſuo coenobio mox cantari fecit: cum necdum in
ciuitate, ſeu in Episcopatu vniuerso cantare ſcirent, vel vellent. Deinde uolum ſaluber-
timum confeſſionis, sacramentum confirmationis, contractum coniugiorum, quæ
omnia aut ignorabant, aut negligebant, Malachias de nouo iuſtituit. Et de his iſta
pro exemplo ſufficiant. Nam & per totum historiæ textum, breuitatis ſtudio plurima
praterimus.

Cum eſſet illi ſtudium & zelus maximus circa cultū diuinorum, & venerationem Cap. 5.
ſacramentorum: nè forte de his aliquid conſtitueret, vel dokeret ſecūs, quām ritus Nota quāti
haberet vniuersalis Ecclesiæ, ſubijt animum adire Epifcopum Malchum, qui ſe ple- Viuām hęc
niūs de omnibus inforrnaret. Hic erat ſenex plenus dierum & virtutum: & ſapiencia fenerit Ro-
Dei erat in illo. Natione quibem Hybernum, ſed in Anglia conuertitus fuerat in ha- manę Ecclæ
bitu & proposito monachali in Vintoniensi monaſterio. De quo aſſumptus eſt in Malchi Epi-
Epifcopum in Lefinor ciuitatem Mumoniæ: & ipſa nobilior inter cæteras regni ſcopi duō
illius. Ibi tanta ei defupr̄ collata eſt gratia, vt non modò vita & doctrina, ſed & signis atenderent
clareret. Quorum duo pono exempli cauſa: vt omnibus innoſecat, qualem in sci- miracula.
entia fanſorum Malachias habuerit præceptorem. Puerum mente captum ex hiſ, Malchi Epi-
quos lunaticos vocant, inter conſirmandum ſacra vniuētione fanauit. Hoc ita notum ſcopti duō
certumque fuit, vt illum mox conſtitueret oſtium domiſ ſuā: vixeritq; idem puer miracula.
incolumis in eo officio viſque ad virilem etatē Surdo auditū reſtituit: in quo idem
mirabile quiddam confeſſus eſt: quod cum ſanctus vtrique auricula hinc inde digitos
immiliſſet, duos quasi porcellos ex ipſis exire ſenſerit. Pro hiſ, atque huiuſmodi fama
crebreſcente, nomen grande adeptus eſt: ita vt ad eum Scotti, Hyberniique conflu- S. Malachi-
ent, & tanquam vnuſ omnium pater ab omnibus coleretur. Ad hunc ergo Ma- as adhaeret
chias, accip̄ta benedictione patris Imarij, & ab Epifcopo miſſus, cum proſperè per- M. Malchi Epi-
ueniſſet, benignè a ſene fuſcepſus eſt. Qui annos aliquot cum eo mansit, vt per han- ſcopti duō
temporis moram hauiret pleniū de pectorē veterano, ſciens ſcriptum, Quia in an- lob 12.
tiquis eſt ſapientia. Sed nec hoc quoquē ad cauſam defuſſe reor: quod magnus ille
prouiſor vniuersorum, voluit feruum ſuum Malachiam in loco tam celebri notum
ſieri omnibus, qui erat omnibus profuturus. Nec enim poterat non eſſe gratus, qui-
bus notus fuſſet. Denique vnum interim accidit, per quod ex aliqua parte, quod
notum Deo erat in illo, maniſtum fecit hominibus. Inter Regem Mumoniæ (qua Rex Mumo
eſt Hybernia pars Australis) & germanum eius orta ſimilitude, & fratre facto ſuperio- Exemplum
ri, Rex pulſus regno, conſiguit ad Epifcopum Malchum. Non tamen, vt ope illius re- nę peſiuit
gnum recuperaret: ſed magis princeps deo utuſ dedit locum ira, & neceſſitatē in
virtutem conuertit, priuatam eligens ducere vitam. Cumque Epifcopus Regem ſu- a fratre ſuo.
cipere debito honore pararet, abnuit ille, ſe malle inquiens tanquam vnum ex illis
eſt pauperibus fratribus, qui illi adhaerent: regium fastum deponere, & cōmuni Exemplum
paupertate fore contentum, expectare potiū Domini voluntatem, quām per vim Pij Regis.
recipere regnum: nec velle pro ſuo honore terreno fanguinem humani effundere,
qui contra ſe clamet ad Deum de terra. Quo audio, exultat Epifcopus: & admirata
deuotionem, ſatisfacit voto. Quid plura? Traditur Regi paupercula domus ad Nota victi
habitandum, & Malachias in magistrum, ad viēlum panis cum ſale & aqua. Porro ad regis huīus
delicias ſufficiebat Regi, Malachia præſentia, vita atque doctrina: ita vt diceret ei:
Quām dulcia fauicibus meis eloquia tua, ſuper mel orimeo. Ad hac per ſingulas no- Psal. 13.
tes lachrymis ſuis ſtrati ſuum rigabat: ſed & quotidiano aqua frigidā balneo male
calentem extinguebat in carne libidinem. Et orans Rex, cum Rege dicebat: Vide Psal. 6.
Psal. 24.
humili-

SIRIUS

IVIII

N O V E M B E R .

humilitatem meam & laborem meum, & dimite vniuersa delicta mea. Et non amo-
uit Deus orationem eius, & misericordia suam ab eo. Et exaudita est oratio eius: tesi
fecis, quam intenderet ipse. Nam is quidem sollicitus erat pro anima sua: sed vindex
innocentiae Deus, hominibus ostendere volens, quoniam sunt reliquiae homini paci-
fico, parabat interim facere iudicium iniuriam patienti, quod ille penitus non speri-
bat. Et suscitauit Deus spiritum vicini Regis: (neque enim viru*s* est Hybernia regnum,
sed diuisa in plura) Hic itaque videns quae facta sunt, repletus est zelo: & hinc quidem
indignans prædonum libertati, & insolentia superborum, in deo vero miserans regni
desolationem, & Regis electionem, descendit ad cellulam pauperis: suadet redditum,
sed non persuadet. Instat tamen, spondet opem, de effectu non dissidere monet, De-
um assuturum promittit, cui non poterunt resistere omnes aduersarii eius. Proponit
etiam oppressionem pauperum, patriæ vastationem, & non proficit. Ceterum acce-
dente mandato Episcopi, & Malachia consilio, de quibus ille pendebat rotus, vix
tandem acquescit. Sequitur Rex Regem, & iuxta verbum Regis, sicut fuerat voluntas
in caelo, tota facilitate pulsis prædonibus, reducitur homo in sua cum exultatione
suorum, regnoque restituitur suo. Dilexit extunc Rex ille, & semper reueritus est Ma-
lachiam: coequo propensiūs, quo pleniū in sancto viro digna veneratione & amore
compererat. Cuius enim tantā meruit in sua aduersitate familiaritatē, & sanctitatem
ignorare non potuit. Propterea magis in sua prosperitate perpetius illum amiciūs,
deuotissime colebat obsequijs: & libeter audiebat eum, & auditio eo, multa faciebat.
Et de his satis. Veruntamen non fortuitu factum reor, quod ita iam tunc magnifica-
uit eum Dominus in conspectu Regum: sed quia vas electionis sibi erat ille, porratu-
rus nomen suum coram Regibus & principibus.

Cap. 6. Mortua est interim soror eius illa, quam præfati sumus. Nec prætereundem visiones, quas vidit de ea. Huius siquidem sanctus carnalem exhoruerat vitam, & tanto zelo, ut se deuouerit non visum eam in carne viuentem. Atilla carne soluta, solutum est votum: & cœpit videre in spiritu, quā in corpore noluit. Quadam nocte audiuit per somnium vocem sibi dicentis, sororem eius statuerat in atrio, & ecce per rotos triginta dies nihil gustasse. Qui euigilans, citò intellexit, cuius eſta inedia marceret. Et diligenter discussu numero dierum, quem audiérat, ipsūm esse reperit, ex quo pro ea panem de celo viuum nō obtulisset. Tum ille, qui sororis non anima oderat, sed peccatum, beneficentiam, quam intermisserat, rursum adoritur. Neque id frustra. Non multò pòst visa est illi peruenisse ad limen ecclesie, neclum ramen posse intrare: aperte etiam in ueste pulla. Cumque ille perseueraret, curans nè qua die folita sipe frustaretur: secundò vidit eam in ueste sub candida, admissam quidē intra ecclesiam, sed altare contingere non permitti. Tertiò tandem visa est aggregari coetu candidatorum, & in ueste candida. Vides lector, quātum valeat deprecatio iusti assidua: Verè regnum calorum vim patitur: & violenti rapiunt illud. Nonne tibi videtur Malachiz oratio vicem quodammodo effractoris exhibuisse celestibus portis, quandò peccatrix mulier fraternali obtinuit armis, quod suis mieritis negabatur: Hanc vim, Iesu bone, tu qui pateris, facis, validus & pius ad saluandum, faciens misericordiam, & potentiam in brachio tuo & in sacramento tuo fernans sanctis, qui in terra sunt, vique in consumationem seculi. Hoc planè sacramentum potens peccata confumere, debellare obuias potestates, inferre calis reuertentes de terra.

Cap. 7. Et Dominus quidem in regione Lefmorensi sic preparabat dilectū suum Malachiā ad gloriā nominis sui. Verū qui miserant eum, minimē iam ferentes absentiam eius, missis epistolis reuocāt illum. Quo redditio suis, & quidem instruōtore de omnibus, quæ oportebat: en opus à Deo paratum, & seruatum Malachia. Vir diues & potens, qui locū Benchor, & possessiones eius tenebat, inspiratus à Deo, cōfessum in manu eius sua omnia dedit, & se quoquē. Et is autūculus eius. Sed Malachias spiritū, quām Benchor īsigne monasterium īstauratur. carnis, propinquitas pluris fuit. Ipsū quoquē locum Benchor, de quo cognominabatur, tradidit ei princeps, vt aedificaret ibi monasterium, vel potius redificaret. Nempe nobilissimū extiterat antē sub primo patre Congello, multa millia monachorum generans, multorum monasteriorum caput. Locus verò sanctus secundusque sanctorum, copiosissimè fructificans Deo, ita vt vni ex filiis sanctæ illius cōgregationis, nomine Luanus, centum solus monasteriorum fundator exiitisse feratur. Quod idcirco dixerim, vt ex hoc uno coniiciat lector, quām ingens fuerit reliqua multitudo. Denique ita Hiberniam, Scotiamque repleuerunt geminata eius, vt ea potissimum tempora

tempora Daudici illi versiculi praeclinisse videatur: Visitâli terra, & inebriâli eam, multiplicitâ locupletare eam. Flumen Dei repletum est aquis, parâst cibâ illorum, quoniam itâ est præparatio eius. Riuos eius inebrians, multiplica genimina eius: in stilicidij eius latabitur germinans. Et in hunc modum ceteri, qui sequuntur. Nec modò in prefatis, sed in exteris etiâ regiones, quasi in inundatione facta, illa se sancto-
rum examina effuderunt. E quibus ad has nostras Gallicanas partes sanctus Columba^{s. Colubas} & eius monasterium Luxouïense construxit monasterium, factus ibi in gêrem magnam. Aiunt tam magnam fuisse, ut succedentibus sibi vicisim choris, continuaretur solennia diuinorum, itâ vt ne momentum quidem diei aut noctis vacaret à laudibus. Hæc de antiqua dicta sunt Benchorensis monasterij gloria. Hoc olim destructum à piratis, ob insigne dignitatem antiquæ Malachias, veluti quandam replantaturus paradisum, amplexus est, & quia multa corpora sanctorum dormirent ibi. Nam vt taceam illa, quæ in pace sepulta sunt, ferunt nongentos simul vna die à piratis occisos. Erat qui-
dem ingens loci illius possessio, sed Malachias solo cõtentus loco sancto, totas posses-
fiones & terras alteri cessit. Siquidem à tempore, quo destructum est monasterium, non
defuit, qui illud teneret cum possessionibus suis. Nam & constituebantur per electio-
nem etiam, & Abbates appellabantur, seruantes nomine, & si non re, quod olim ex-
titerat. Cumque suaderent multi non alienare possessiones, sed totum simul retinere,
sibi, non acquieuit paupertatis amator, sed fecit eligi iuxta morem, qui eas tenereret, loco (vt prædictum) retento sibi, & suis. Et fortassis consultius, vt pôst apparuit, inter-
grum retinuisset, si non magis sua prospexit humilitatem, quam paci. Itaque ex man-
dato patris Imarij affumptis secum decem circiter fratribus, veniens ad locum, coepit
adficare. Vbi quâdâ die cùm in securi ipse seceret, casu ex operarijs vnu, illo vibrante
in aëra securim, locum incaute occupauit, quod istus destinabatur: & cecidit super ipsi-
nam dorsum eius, tanto vtique impetu, quanto ille conaru impingere valuit. Corruit
ille: accurrere omnes, putantes aut percussum, aut mortuum. Et tunica quidem scissa Magni mi-
à summo vñque deorsum, homo vero illæsus inuentus est, tam modicè & summati-
perstricta cuta, vt vix in superficie vestigium appareret. Stabat homo incolunis, queni
securis prostrauerat, intuentibus & stupentibus, qui circumstantabant. Vnde & facti ala-
criores, promptiores exinde ad opus inuerti sunt. Et hoc initium signorum Malachiae.
Porro oratorium intra paucos dies cõsummatum est, de lignis quidem lauigatis, sed
aptè firmiterque contextum, opus Scoticum, pulchrum sat. Et exinde seruitur Deo
in eo, sicut in diebus antiquis, simili quidè deuotione, etsi non pari numero. Praefuit Malachias
Malachias loco illi tempore aliquanto, patre Imario itâ conſtituente: ipse rector, ipse praefec-
regula fratrum. Legebant in vita eius, quomodo conuersaretur, & ipse ante illos præ-
ibat in iustitia & sanctitate coram Deo: nisi quod præter instituta cõmunia, multa sin-
gulariter faciebat, in quibus potius preibat omnes, & aliorū nemo illi poterat ad tam
ardua sequi. Eo temporis, & eo loci quidam infirmabatur. Cui assistens diabolus, &
aperitè loquens, suggerebat, nè vñquam crederet monitis Malachia: sed si intraret latanæ,
ad se, cultello cum peteret, & occideret. Quo cognito, qui illi ministrabant, ipso infir-
mo prodente, verbum proferunt ad Malachiam, præmunitentes. At ille solita arma
orationis arripiens, impavidus hostem aggressus, & infirmatatem fugat, & dæmonem.
Erat autem nomen viro Malchus. Frater est iste secundum carnem Christiani nostri
Mellifontis Abbatis. Ambo enim superstitites adhuc sunt, sibi in spiritu modo germaniores. Nam ille, vt literatus est, continuo non ingratus, loco eodem cõueritus ad Do-
minus, habitum simul animumque mutauit. Et cognovere fratres malignum inui-
dere bonis eorum, & adificati sunt, facti de reliquo cautores.

Clericum nomine Michaëlem, dysenteria laborantem, & desperatè, mittens ei ali-
quid de menâ sua, eodem loco sanavit. Secundò eundem ipsum grauissima infirmi-
tate correptum, & corpore pariter curauit, & mente. Illicè enim adhæsit Deo, & Ma-
lachia seruo eius, timens nè deterius aliquid sibi contingeret, si denuo ingratus tanto
inueniretur & beneficio, & miraculo. Et nunc, vt audiuius, præfectus cuidam mona-
sterio sito in partibus Scotiæ: & hoc nouissimum omnium, qua ille fundauit. Pro
huiusmodi augescebat in dies & opinio, & congregatio Malachia, & grande ei no-
men intus & foris, non tamen re grandius. Nempe ibi demorabatur etiam factus
Episcopus, quod locus esset vicinus ciuitati.

Vacabat tunc temporis Episcopalis sedes, & iamdiu vacârat, Malachia nolente Cap. 9.
assentire. Siquidem ipsum elegerant. Persistentibus tamen illis, tandem aliquando

Creatur epi- ccessit, accedente ad rim faciendam mandato magistri sui, necon & Metropolitani, scopus Co- Tricesimo etatē suā anno, Malachias consecratus Episcopus introducitur nerechēsis.

Connereith: hoc enim nomen ciuitatis. Cum autem coepisset pro officio suo agere,

tunc intellexit homo Dei, non ad homines se, sed ad bestias, destinatum. Nusquam

adhuc tales expertus fuerat in quantacunque barbarie. Nusquam repererat sic pro-

teruos ad mores, sic ferales ad ritus, sic ad fidem impios, ad leges barbaros, ceruico-

los ad disciplinam, spurcos ad vitam. Christiani nomine, re pagani. Non decimas,

non primitias dare, non legitima iniure coniugia, non facere confessiones, paenitentias

nec qui peteret, nec qui daret, penitus inueniri. Ministri altaris pauci admodum erāt.

Sedenim quid opū plurimum, ybī ipsa paucitas inter laicos propemodum ocioſa va-

caret? Non erat, quod de suis fructificarent officiis in populo nequam. Nec enim in

ecclesijs aut prædicatis vox, aut cantantis audiebatur. Quid faceret athlera Domini?

Aut cedendum turpiter, aut periculose certandum. Sed qui te pastorem, & non mer-

cenarium agnoscebat, elegit stare, quam fugere: paratus & animam suam dare pro

ouibus, si oportuerit. Et quanquam omnes lupi, & ones nulla, stetit in medio luporū

Verū se declarat pasto rem inter subditos pessimos.

em inter subditos pessimos.

pastor intrepidus, omnino modis argumentofus, quomodo faceret oues de lupis, Mo-

nere communiter: secreto arguere: flere per singulos: nunc asperè, nunc leniter

conuenire, prout cuique expedire videbat. In quibus per hanc minūs profecisset, cor

contritum & humiliatum offerbat pro eis. Quoties noctes totas peruiigiles duxit,

extends manus in oratione? Et cum venire ad ecclesiam nollent, per vicos & plae-

teas occurrerabat inuitis: & circumiens ciuitatem, perquirerabat anhelus, quem Christo

acquireret. Sed & foris rura & oppida nihilominus sapientius percurrebat, cum sancto il-

lo comitatu discipulorum suorum, qui nunquam deerant lateri eius. Ibat, & eroga-

bat vel ingratissimē triticimēnūram. Nec vehebatur equo, sed pedes ibat, & in

hoc virum se Apostolicum probans. Iesu bone, quanta passus est pro nomine tuo

bellator tuus à filiis sceleratis? quanta sustinuit ab hisipsis, quibus, & pro quibus lo-

quebatur bona tibi? Quis dignè exprimat, in quantis vexatus, quibus afflictus sit con-

tumelij, quibus iniurijs lacesitus, quoties laslatus inedia, quoties afflatus in frigore

& nuditate? Attramen cum his, qui oderūt pacem, erat pacificus, instans nihilominus

opportunē, importunē. Blasphematus, obsecrabat: iniuriantis, opponebat lecum

patientia, & vinebat in bono malum. Quidni vicis? Perseuerauit pulsans, & lec-

dūm promissionem, tandem aliquādō pulsanti apertum est. Quomodo poterat non

sequi, quod veritas prænunciauerat secuturum? Dextera Domini fecit virtutem, quia

os Domini locutum est veritatem. Cessit duritia, quietuit barbaries: & domus exasper-

rans, paulatim leniri coepit. paulatim correptionem admittere, recipere disciplinam.

Romanas leges & & cœlesticas

conficiuntur in illis: sacramentorū ritē solennia celebrantur. Confessiones fiunt, ad ecclesiam

conveniunt plebes, concubinatus honestat celebritas nuptiarum. Postremò sic mu-

tata in melius omnia, ut hodiē illi genti conueniat, quod Dominus per Prophetam

dicit: Qui antē non populus meus, nunc populus meus.

Ofer. 2. Contigit post annos aliquot destrui ciuitatē à Rege Aquilonaris partis Hyberniā:

quia ab Aquilone pāditur omne malum. Et fortè malū illud benē vtentibus bonum

fuit. Quis scit enim, si tali flagello Deus delere voluit mala antiqua populi sui?

Istiusmodi Malachias necessitate compulsus, & ipse exiit cum turba discipulorum suorum.

Nec ociosus exiit eius. Hac occasione monasterium Ibracense constrūti est, cunte

illō Malachia cum suis numero centrum viginti fratibus. Ibi occurrit ei Cormacus

Rex. Ipse est, qui olim regno pulsus, sub cura Malachiae de misericordia Dei consola-

tionem accepit. Et locus ille situs in regno eius. Gaius est Rex viso Malachiae, &

omnia sua exponens ei, & his, qui cum eo erant: vt potē non ingratus, nec immemor

beneficij. Adducta incontinenti animalia multa ad vias fratrum: multa insuper in au-

ro & argento ad sumptus ædificiorū pro regia liberalitate collata. Ipse quoquā erat

intrans & exiens cum eis sedulus & officiosus habitu quidem Rex, sed animo discipu-

lus Malachiae. Et benedixit loco illi Dominus propter Malachiam. Et in bteui factus

Humilitas est magnus rebus, possessionibus & personis. Vbi velut de nouo inchoans, legem &

S. Malachiae disciplinam, quam alijs imponebat, magis ipse portabat Episcopus & magister. Ipse

in ordine vicos suā, coquine ministerio inferuebat: ipse fratibus, cūm recumberent,

ministrabat. Inter succedentes inuicem fratres ad cantandū, legendū ve in ecclesia,

non

non se prateriri patiebatur, strenuè implens & ipse officium loco suo, tanquam vnuſ ex illis. Sancte paupertatis non modò participem, sed & principem se exhibebat, ipsiſ us pricipue ſuper omnes abundantius emulatōr existens.

Dum hæc ira aguntur, contigit infirmari Archiepiscopum Celsum: Et ipſe eſt, qui ^{Cap. n.} Malachiam in Diaconem, Presbyterum, Episcopumque ordinavit. Et cognoscens ^{Cellus Ar- chiepiscop⁹} quia moreretur, fecit quasi testamentum: quatenus Malachias deberet ſuccedere ^{rogat filij} ſibi, quod nullus alius videretur dignior, qui episcoparetur in fede prima. Hoc pra- ^{subiit S.} fentibus indixit, hoc mandauit abfentibus, hoc ſpecialiter ambo bus Mumoniae Re- ^{Malachiam} gibus, & maioribus terra sancti Patricij authoritate præcepit. Cuius reverentia & ^{in Episco.} patu.

Honore, tanquam Apostoli illius gentis, qui totam patriam conuerteret ad fidem, fe- des illa, in qua & viuenſ preeſtit, & mortuus requiescit, in tanta ab initio cuncti vene- ^{Notā de au- thoritate} ratione habetur: vt non modò Episcopi, & ſacerdotes, & qui de clero ſunt, ſed etiam Regūm ac principum vniuersitas ſubiecta fit Metropolitano in omni obedientia, & ^{Archiepico} vnuſ ipſe omnibus preeſtit. Verū mos peſsimus inoleuerat quorundam diabolica ^{pri Hybernia} ambitione potentum, ſedem ſanctam obtentū iri hæreditaria ſuccessione. Nec enim patiebantur epifcopari, niſi qui eſtent de tribu & familia ſua. Nec parū proceſterat execranda ſuccelio, decurſis iam in hac malitia quaſi generationibus quindecim. Et couſquē ſirmauerat ſibi ius prauum, immo omni morte puniendam iniuriam, gene- ^{Oſeriuſ} ratio mala & adultera, vt erti interdūm defeciffent clerici de ſanguine illo, ſed Epifco- ^{cauſam mul- torū malo-} pi nunquam. Deniqū iam octo exiterant ante Celsum viri vxorati, & abſque ordi- ^{rum in Hy- bernia.} nibus, literati tamen. Indē tota illa per vniuersam Hyberniam, de qua ſuperius dixi, diſſolutio Ecclesiastice disciplinæ, cenzuræ enueruatio, religionis euacuatio. Indē illa vbiq̄e pro mansuetudine Christiana, ſeu subintroducta barbaries, immo paga- ^{S. Malachi- as Archiepi- copi fedem recusat.} nifinus quidam inductus ſub nomine Christiano. Nam quod inauditum eſt ab ipſo Christianitat⁹ initio, ſine ordine, ſine ratione murabantur & multiplicabantur Epifcoli pro libitu Metropolitani, ita vt vnuſ Epifcopatus vno non eſſet contentus, ſed singula penē Ecclesiæ ſingulos haberet Epifcopos. Nec mirum. Nam quomodo tam morbi capiti membra valerent? Pro his Celsus, atque huiusmodi malis populi ſui vehementer dolens, (erat enim vir bonus & timoratus) curauit omnimodō habere ſibi ſuccelorem Malachiam: quod per ipſum conſideret poſſe explantari male radicata ſuccelionem: qui charus eſſet omnibus, & quem omnes amularentur, & Do- minus erat cum eo. Nec fruſtratus eſt à ſpe ſua. Nam illo mortuo, ſubstitutus eſt Ma- lachias, non tamen mox, neque id facile. Ecce enim de ſemine nequam, qui occupet locum, Mauricius nomine. Is per quinquennium, fretus potentia ſeculari, incubauit Eccleſia, non Epifcopus, ſed Tyrannus. Nam vota piorum magis in Malachiam conuenerant. Deniqū ſuadebant eum ſubire onus iuxta conſtitutionem Celsi: ſed ille, qui omne ſublime haud ſecūs quam ſuum præcipitum declinabat, bonam ſibi vide- ^{Cogitur à principib⁹ & Epifcop⁹ ſu- quinta accepitate cā.} batur naſtu occaſione excufandi, quod per id temporis introitus eius pacificus eſſe non poſſet. Instabant tam ſancto operi, & ſolicitabant onnes: duo potiſſimum Epifcoli Malchus & Gillebertus. Quorum prior, ipſe eſt senior Lefmorēſis, de quo ſuprā mentio facta eſt: alter, quem aiunt prima fundum legatione Apoſtolicæ Sedis per vniuersam Hyberniam. Qui triennio iam decurſo in hac præſumptione Mauricij, & Malachiae diſimulatione, non ferentes vlt̄r Eccleſia adulterium, dedecus Christi, conuocatis Epifcopis & principib⁹ terra, vno ſpiritu adeunt Malachiam, parati vim facere. At ille renuere primū: prætendere ſiquidem difficultatem rei, nobilis illius profapię multitudinem, fortitudinem, ambitionem: multum eſſe ad ſe pauperculum opponere, ſed tot, tantis, talibus, taliter radicatis: qui iam annos fermè ducentos, quaſi hæreditate poſſedissent ſanctuarium Dei, & nunc quoquē id præoccupaſſent: non poſſe illos extirpari, nec cum morribus hominū quidem: ſua non intereffe, fundi humanum ſanguinem occaſione ſuī: poſtremo iunctum ſe ſponſe alteri, quam dimi- tere non licet. Verū illis econtrario instantibus, & clamantibus, quia à Domino ſermo egressus eſt: ſed & tota authoritate iubentibus ſubire onus, atque intentanti- bus anathema: Ad mortem, inquit, duciſ me: ſed obedio ſpe martyrij, hac tamen conditione, vt ſi iuxta fidem veſtram res in melius cedar, & vendicet ſibi Deus ſuam ^{Vide inſi- gnem beatitudinis} hæreditatem à diripentibus eam, tunc demū omnibus conſummatis, & Eccleſia gneſi virtutē pacem habente, liceat redire ad priorem ſponsam meam, & amicam, de qua rapior, & animi puritatem: & pro me illic aliud ſubſtituere, qui tūc fortè repertus idoneus fuerit. ^{& animi pu- ritatem.} Nota lector virtutem viri, & animi puritatem, nec honorem ſcilicet affeſtantis, nec

SIRIUS

IVIII

formidantis mortero pro Christi nomine. Quid hoc animo purius, quid' ve fortius, ut se expōens periculo & labori, alteri fructum cedat, ipsam in loco principatus securitatem & pacem? Facit hoc, cū liberum sibi ex pacto retinet redditum ad paupertatem, pace & libertate Ecclesiae restituta. Spondentibus illis, dēmū acqueuit voluntati eorum, vel potius Dei: à quo sibi iam olim praeostensum recordabatur, quod de se modò dolebat fieri. Nempe iam ægrotante Celso, apparuit Malachia, & quidē longè posito & nescienti, mulier proceræ statura, & reuerendi vultus. Percontanti quānā eset, responsum est esse vxorem Celsi. Quæ tradens ei virgā pastoralem, quam manu tenebat, disparuit. Pauci defūctis diebus, Celsus mōrē misit baculum suū Malachia, tanquam sibi succēsſo: quē vt vidit, agnouit ipsum eset, quē viderat.

Cap. 12.

Huius præcipuè recordatio visionis terruit Malachiā: nē, si quod diu fati dissimulārat, ultrā renueret, diuinā iam videretur resistere voluntati. Veruntamen ciuitatem non intrauit, quandiu ille incubator vixit: nē hac occasione contingenter mori quenquam ex his, quibus vitam magis ministraturus veniebat. Ita per biennium (nam id temporis superuixit ille) agens extra urbem, strenue in viuērā prouincia opus Episcopale exercuit. Illo igitur celeri morte factō de medio, rursum Nigellus quidā immō verò nigerrimus, sedem præripuit. Et in hoc anima sua Mauricius adhuc vivens prouiderat, vt hunc haberet hæredem: in quo qui damnandus exibat, operibus iure hæredi adjicere damnationis persistaret. Erat enim & ipse ex damnata progenie cognatus Mauricij. Cæterum Rex, & Episcopi, & fideles terræ nihilominis contulerunt, vt introducerent Malachiā. Et eccē consilium malignantum ex aduerso. Quidam de filiis Belial prompts ad malitiam, potens in iniquitate, sciens locum, vbi pariter conuenire decreuissent, multis aggregatis sibi, latenter vicinū occupat collem eminentem ē regione: vnde illis traçtantibus alia, repentina impetu super incautos irrueret, & interficerent innocentes. Condidixerant enim etiam Regem cum Episcopo trucidare, vt non eset, qui vindicaret sanguinem iustum. Res innotuit Malachiā, & intrans Ecclesiam (erat enim propè) eleuatis manibus orauit ad Dominum. Et eccē nubes & caligo, sed & tenebrosa aqua in nubibus aëris diem verterunt in noctem. Fulgura quoquè & tonitrua, & horribiles spiritus procellarum, diem ultimum minitantur, vicinamq; elementa intentant omnia mortem. Et vt scias lector, quod oratio Malachiā concusserit elementa, solos intercepit tempestas, qui querebant animam eius: folios turbo tenebrosus inuoluit, qui parauerant opera tenebrarum. Denique ipse, qui princeps extiterat tanti mali, fulmine percuſſus interiit cum tribus alijs: & fuere confortes mortis, qui fuerant participes sceleris. Quorum sequenti die inuenta sunt corpora semiuista, & putrida, hærentia ramis arborum, vbi quenque spiritus eleuans alliſſet. Alij quoquè tres semiuui inuenti sunt. Cæteri omnes circunquaque disperſi. Illos autem, qui cum Malachia erant, quanū proximos loco, tempestas omnino non tetigit, nec quicquā moleftia intulit. In facto isto recēs capimus experimentum veritatis verbi illius: Quia oratio iusti penetrat cœlos. Sed & nouum antiqui exemplum miraculi: quo oīlī tota Aegypto versante in tenebris, solus Israel in lumine mansit, dicēte scriptura: Vbicunq; Israēl erat, lux erat. Huc mihi currit & factū sancti Eliae, nūc quidē ab extremis terræ nubes & pluvias eduentes, nūc verò super blasphemos inuocatis ignē de celo. Et modò de simili clarificatus est Deus in seruo suo Malachia.

Exod. 10.
8. Reg. 18.
4. Reg. 1.Cap. 13.
Malachias
fit totius
Hybernia
metropoli-
tanus,

Anno artatis suæ tricesimo octavo pauper Malachias, pulso incubatore, intravit Ardinacha pontifex & metropolitanus totius Hybernia. Rege verò cæterisque, qui introduxerant eum, ad propria remeantib; ipse remanet in manu Dei: & remanent illi foris pugnæ, intus timores. Nam eccē viperea soboles frendens & vociferans se exhæredat, tota se intus & foris suscitat aduersus Dominum & aduersus Christum eius. Porro Nigellus videns sibi imminentē fugam, tulit secum insignia quādā sedis illius, textum scilicet Euangeliorum, qui fuit beati Patriij, baculumq; auro rectum, & gemmis preciosissimis adornatum, quem nominant baculum iesu: eo quod ipse Dominus (vt fert opinio) eum suis manibus tenuerit, atque formauerit. Et hæc summa dignitatis & venerationis in gente illa. Nempe notissima sunt, celeberrimaque in populis, atque in ea reuerentia apud omnes, vt qui illa habere visus fuerit, ipsum habeat Episcopum populus stultus & insipiens. Ibat homo gyrouagus, & alter satanas circumbat terram, & perambulabat eam, insignia sacra circumferens. Quæ vbiquè ostentans, vbiquè eorum gratia receptabatur, concilians sibi per hæc animos omnium, & à Malachia, quoquè potuisset, auertens. Hæc ille. Erat autem princeps quidam de poten-

potentioribus iniqua progenie, quem Rex priusquam ciuitatem exiret, iurare coegerat pacem tenere Episcopo, acceptis ab eo insuper obsidibus multis. Is post Regis exitum, nihilominus ciuitatem ingressus, consilium habuit cum propinquis & amicis, quomodo sanctum dolo tenerent, & occiderent: Timebant vero plebem. Quidam ei necem non huncit. coniurantes in necem Malachiae, constituerent locum & diem: & traditor dedit eis signum. Ipso die cum vesperina iam solennia in Ecclesia celebraret antistes cum universo clero, & multitudine populi, mittit ad ipsum nequam ille in verbis pacificis in dolo, rogans quatenus ad se dignetur descendere, ut faciat pacem. Respondentibus qui assisterant, ipsum potius ad Episcopum debere venire, Ecclesiam esse competentiorem locum firmanda pacis: siquidem praesenserant dolum. Subiungunt qui missi erant, hoc tutum non esse Principi, timere eum capitum suo, nec se credere turbis, quæ se ante hos dies causa Episcopi propemodum interemissa. Cotendentibus in hunc modum, illis quidem, vt iret: iis vero, ne iret: Episcopus cupidus pacis, & mortis non timidus: Sinite, inquit, fratres, sinite me imitari magistrum meum. Sine causa sum Christianus, si Christum non sequor. Forte flecto humilitate tyrannum, & si non, vingo tamen exhibens ovi pastor, sacerdos laico, quod mihi ille debuerat: Vos quo-
quæ, quod in me est, non parum adiutorio exemplo tali Quid enim si contingat occidi?
Non recuso mori, vt vos vitæ ex me teneatis exemplum. Oportet Episcopum (vt ait Eximius vir
Episcoporum Princeps) non dominari in clero, sed formam fieri gregis. Hand aliam
fanem formam, quam ab illo accepimus, qui humiliavit semetipsum, factus obediens
visque ad mortem. Quis mihi der hanc relinquere filij signatum sanguine meo? Expe-
tiemini certe, an sacerdos vester dignè satis à Christo didicerit, mortem non timere
pro Christo. Et surgens, cœpit ire flentibus cunctis & supplicantibus, nè tantum cu-
peret pro Christo mori, vt tantum Christi gregem desolatum relinquere. Verum ille totam spem suam ponens in Domino, tota alacritate perrexit, tribus tantum comitatus discipulis, paratis mori cum eo. Qui vt calcato limine domus repente se medio intulit armatorum, scuto fidei ipse munitus, concidere facies omnium, quia pa-
uor irruit super eos, ita vt dicere posset Episcopus: Qui tribulant me inimici mei, ipsi Psa^l. 26.
infirmati sunt & ceciderunt. Hoc verbum verum est. Videres hostiam stantem, carni-
fices ferro armatis manibus vndeque circumstantes: & qui immolarent, non erat. Pu-
tates stupere lacertos: sic non fuit, qui extenderet manum. Nam & is quoque, qui
caput malitia videbatur, assurgit ei potius, quam insurget. Vbi, quæso, signum, o ho-
mo, quod dederas in mortem pontificis? Hoc magis honoris signum, quam mortis
indictum. Deferre est hoc, non mortem inferre. Res mira: pacem offerunt, qui ne-
cem parauerant. Non est, quod abnuat, qui & vitæ periculo quasi erat eam. Itaque fa-
cta est pax, & tam firma, vt ab illa die hostem sacerdos non modò pacatum habuerit,
sed subditum, sed deuotum. Quo auditio, fideles quoque gaui sunt, quod non modò
saluatus sit sanguis innoxius in die illa, sed & nocentium multorum animæ, Malachiæ
meritis euaserint ad salutem. Et apprehendit omnes circunquaque timor, audientes
quomodo duos inimicorum eius, qui viderentur ferociores & fortiores in genera-
tione sua, sic subita virtute prostrauit Deus: istum loquor, qui in manibus est: & eum,
de quo superius dixi. Alterū enim terribiliter mulctari in corpore, alterū misericor-
diter mutari in corde, ambos mirabiliter cōpræhendit in consilijs, quæ cogitabant.

His ita peralios, cœpit iam in ciuitate Episcopus tota libertate disponere & ordi-
nare de omnibus pertinentibus ad ministerium suum, non tamen sine continuo dis-
crimine vitæ sua. Nam ersi iam nemo, qui palam noceret, ab insidianibus tamen Cap. 14.
nec locus satius Episcopo erat, nec tempus feriatur. Et deputati sunt ei viri armati
ad custodian dic & no[n]e: sed ille magis in Domino confidebat. Fuit vero consilium, as.
prefatū schismaticum inseguiri, eō quod seduceret multos ex insignibus, qua ferebat,
suadens omnibus Episcopū esse debere, & sic sollicitans plebes aduersus Malachiam,
atq; Ecclesię unitatem. Et fecit sic, & sine difficultate ita in breui vniuersitas lepivit vias
eius per gratiam sibi à Domino datam, & quam habebat ad omnes, vt malignus ille
coactus sit dare manus, reddere insignia, & quiescere de reliquo in omni subiectione.
Ita Malachias, licet per multa pericula & labores, prosperabatur in dies, & conforta-
batur magis ac magis, abundans in spe & virtute spiritus sancti.

Nec modò malefactores, sed & detractores Malachiae corripuit Deus. Quidam Cap. 15.
verbigratia, gratiam habens principum & potentum, etiam ipsius Regis, quod esset
adulator, & garrulus, & potens in lingua, fauebat per omnia aduersarijs Malachiae, &

SURRIUS

IVIII

procaciter tuebatur, partem eorum: Sancto vero & praesenti resistebat in facie, & detrahebat absenti, irreuerenter occurrens ei in omni loco, maximeque, ubi celebrioribus illum sciret interesse conuentibus. Sed citro digna lingua procacis mercede donatus est. Intumuit & computruit lingua maledica, veribus ex ea scatentibus, & diffluentibus toto ore blasphemio. Quos per septem ferme dies incessanter vomes, tandem cum illis miseram expuit animam.

Cap. 16.

Loquente coram aliquando Malachia, & populu exhortante, mulier quædā infelix ausa est interrumperē sermonem clamoribus improbis, non deferens sacerdoti, & spiritui, qui loquebatur. Erat autem de progenie impia, & spiritum habens in nati- bus, blasphemias contumeliasque euomebat in sanctum, dicens hypocritam & inua- sorem aliena hereditatis, sed & caluitie illius improperans. At ille nihil respondit ei, sicut erat verecundus & mitis: sed Dominus respondit pro eo. Versa illa in insania est, Domino iudicante: & crebris vocibus clamitans se suffocari à Malachia, morte de- mūm horrenda luit peccatum blasphemiae. Sic misera assumēs aduersus Malachiam improperiū Elisei, verē illum sibi alterum experta est Eliseum.

4. Reg. 2.

Cap. 17.

Porro quia causa pestilētie cuiusdam orta in ciuitate, multitudinem cleri & populi solenniter cum memoria sanctorum tunc foras eduxerat, ne hoc quidem prætereun- dum, quod orate Malachia, pestilenta illico conquirevit. Ex hoc iam, qui mutaret aduersus eum, non fuit, dicētibus, qui de semine Chanaan sunt. Fugiamus Malachiam, quia Dominus pugnat pro eo. At sero istud, quia zelus Domini vbiq; occurrentis eis, persecutus est eos vñq; ad internectionē. Quomodo intra paucos dies pergit memoria eorum cum sonitu? Quomodo facti sunt in desolationem, subito defecerunt, peri- rurent propter iniquitatem suam? Grande hodieque miraculum facit tam velox genera- tionis illius deletio, his præsertim, qui eorum nouerant superbiam atq; potentiam. Multa quidem & alia signa fuere, quibus Deus glorificauit nomen suum, & seruum suum inter fidores & pericula confortauit. Quis dignè commemoret? Non tamen omnia præterimus, etsi non sufficiamus ad omnia. Propter seriem autem narrationis, nè impediatur aliqua, quæ dicturi sumus, reseruamus in finem.

Cap. 18.

Igitur Malachias intra triennium redditia retributione superbis, & libertate Ecclesias restituta, pulsa barbarie, & reformati vbiq; moribus Christianæ religionis, videns plū eximia pfectio- nis, cœpit cogitare de sua pace. Et memor propositi sui, constituit pro se Gelasium virum bonum, & dignum tali honore, conuenientibus clero & populo, dū pace ob- tēta, alterū quin potius sustinētibus propter paclum. Nam aliás durum visum omnino. Quo con- fectato, Regibusque ac principibus attentiū commendato, ipse clarus miraculis & tri- umphis, ad suam parochiam redit: non tamen Connereth: & audi causam dignam relatu. Dioecesis illa duas fertur habuisse antiquitatis Episcopales sedes, & duos extitit se Episcopatus. Id visum melius Malachia. Itaq; quos ambitio conflauit in unum, Ma- lachias reuocauit in duos, partem alteri Episcopo cedens, partem retinens sibi. Et propterea non venit Connereth, quod in ea iam Episcopum ordinasset, sed Dunum se contulit, disternans parochias, sicut in diebus antiquis. O purum cor. O oculum columbinum. Locum tradidit novo Episcopo, qui videretur paratior, principalior haberetur: locum, in quo federat ipse. Vbi sunt, qui de terminis litigant, pro uno vicu- lo perpetue adiuvicem inimicitias exercentes? Nescio si quod genus hominum magis, quam istos, antiquum vaticinium tangat: Secuerunt prægnantes Galaad ad dilata- terminos suos. Sed hoc aliâs.

Icēm aliud,

Habes ex- fia restituta, pulsa barbarie, & reformati vbiq; moribus Christianæ religionis, videns plū eximia pfectio- nis, cœpit cogitare de sua pace. Et memor propositi sui, constituit pro se Gelasium virum bonum, & dignum tali honore, conuenientibus clero & populo, dū pace ob- tēta, alterū quin potius sustinētibus propter paclum. Nam aliás durum visum omnino. Quo con- fectato, Regibusque ac principibus attentiū commendato, ipse clarus miraculis & tri- umphis, ad suam parochiam redit: non tamen Connereth: & audi causam dignam relatu. Dioecesis illa duas fertur habuisse antiquitatis Episcopales sedes, & duos extitit se Episcopatus. Id visum melius Malachia. Itaq; quos ambitio conflauit in unum, Ma- lachias reuocauit in duos, partem alteri Episcopo cedens, partem retinens sibi. Et propterea non venit Connereth, quod in ea iam Episcopum ordinasset, sed Dunum se contulit, disternans parochias, sicut in diebus antiquis. O purum cor. O oculum columbinum. Locum tradidit novo Episcopo, qui videretur paratior, principalior haberetur: locum, in quo federat ipse. Vbi sunt, qui de terminis litigant, pro uno vicu- lo perpetue adiuvicem inimicitias exercentes? Nescio si quod genus hominum magis, quam istos, antiquum vaticinium tangat: Secuerunt prægnantes Galaad ad dilata- terminos suos. Sed hoc aliâs.

Amos 1.

Malachias factus Dunensis Episcopus, confessim more suo curauit affiscere ad solarium sibi de filiis suis conuentum regularium clericorum. Et ecce rursus accingitur quasi nouus Christi tyro ad spiritale certamen: rursus induitur arma potētia Deo, sanctæ paupertatis humilitatem, rigorem discipline econobialis, oculum contemplandi, orandi assiduitatem. Quæ tamen omnia voto magis valuit diu tenere, quam actu. Etenim vniuersi confluabant ad eum: nec modò mediocres, sed & nobiles & potentes, illius se sapientia & sanctitati instruendos, corrigendos ac regendos committere festinabant. Et ipse interdum ibat, & exhibat seminarie semen suum, disponēs & decen- tens tota autoritate de rebus Ecclesiasticis, tāquam ex Apostolis vñus. Et nemo illi dicebat: In qua potestate hæc facis? videntibus cunctis signa & prodigia, quæ faciebat: & quia vbi spiritus Domini, ibi libertas. Visum tamen sibi, non turē satitari ista absque sedis Apostolica authoritate, & Romanam profici sci deliberat: maximeque quod metropolicæ sedi deerat adhuc, & defuerat ab initio pallij vñus, quod est pleni-

2. Cor. 3.

En tantus

vir agno-

scit Rom.

Pontificis

authorita-

plenitudo honoris. Et visum est bonum in oculis eius, si Ecclesia, pro qua tantum laboraratur, quem haec tenus non habuerat, suo acquireret studio & labore. Erat & altera patrum metropolica sedes, quam de novo constituerat Celsus: prima tamen sedi, & illius Archiepiscopo subdita, tanquam primati. Et huic quoque optabat nihilominus pallium Malachias, confirmarique, auctoritate sedis Apostolicae prærogativa, quam beneficio Celsi ad ipsi scilicet meruerat. Innotescente proposito, displicuit fratribus, necnon & magnatibus, & populo terra. Omnes enim intolerabilem sibi judicabant tam diutinam omnium p[ro]p[ri]etatis absentiam, & quod mortuerentur de morte ipsius. Contigit interea mori germanum eius, Christianum nomine, virum bonum, plenum gratiae & virtutis. Episcopus erat, illi quidem secundus in celebri opinione, sed virtus sanctimonia Christianus. S. Malachia frater obiit. & iustitia zelo forte non impavida. Huius decessus magis terruit vniuersos, & decessum Malachia redidit molestorem. Dicebant autem nullo modo assentendum vnici peregrinationi patroni, ut non defoletur omnis terra, si duabus tantis columnis sub uno momento temporis desficiatur. Ergo omnes pariter contradicunt. Et vim faciebant, cum ille diuinam vltionem minatus est. Non tam desficiere illi, nisi missa sorte, prius Dei voluntas super hoc interrogaretur. Prohibente illo, nihilominus mittunt: sed illa pro Malachia parte tibi respondisse inuenta est. Nec enim vna contentivice fuere, cupidi retinendi eum. Demum cedentes, dimitunt illum, non tamen sine ploratu & vultu multo. Sed ne quid imperfectum relinqueret, traclare coepit, quomodo defuncti fratris semen suscitaret. Et accessit ad se tribus discipulis suis, anxius aestuabat quisnam dignior ad hoc opus, siue vtilior videretur. Et diligenter intuitus singulos, Tu, inquit, o Edane, (sic enim vocabatur unus) suscipe onus. Illo cunctante, & flente: N[on] timeas, ait: Tu enim mihi a Domino designatus es: quia annulū aureum, quo despontandus es, iam nunc præuidi in digito tuo. Acquieuit ille, & Malachias eo consecrato, proficisciit. Cumque egressus de Scotia, peruenisset Eboracum, sacerdos quidam Sycarus nomine, intuitus eum agnouit. Nec enim faciem eius viderat ante: as Romanum sed cum haberet spiritum prophetarum, reuelatum fuerat ei iam pridem de illo. Et nunc proficisciit. incunctanter circumstantibus digito eum demonstrans: Hic est, inquit, de quo dixi. Sic prophetarum preceptor pro Sycaro. non potuit latere lucerna sub modio, prodente eam per os Sycari spiritu sancto, qui illam accederat. Nam & multa secreta de esse suo suorumque dicta sunt ei a Sycaro, quia ita esse, vel fuisse, omnia recognouit. Sed & socijs Malachia percontantibus de suo reditu, respondit Sycarus incunctanter, (quod post rei probauit euentus) paucos videlicet admodum de numero illo cum Episcopo reddituros. Illi auditio hoc suspiciti sunt mortem: sed Deus aliter adimpleuit. Nempe rediens ab Urbe, quibusdam apud nos, quibusdam & in alijs locis ad discendam conuersationis formam relictis, iuxta verbum Sycari, cum paucis admodum repatriauit. Haec de Sycaro.